ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2018 года город Старый Оскол

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе: председательствующего судьи Ильчининой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Чурикове А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Старооскольского городского прокурора Акиевой Т.Р.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката МКА «ЮрЦентр» ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 019027 от 12.07.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> работающего 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, со средним образованием, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в г. Старый Оскол Белгородской области, при следующих обстоятельствах: 

Летом 2017 года, ФИО1, находясь на поле, расположенном в районе с.Песчанка Старооскольского района Белгородской области, оборвал верхушечные части и листья с не менее трех дикорастущих растений конопли, являющийся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, которую, незаконно храня при себе, в этот же день, на принадлежащем ему автомобиле перевез по месту своего жительства в домовладение 

<

адрес> 

<

адрес>. 

21 марта 2018 года в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 45 минут в ходе осмотра домовладения 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 

<

данные изъяты> грамма, относящееся к значительному размеру.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела без судебного разбирательства. 

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Признание вины подсудимым дополнительному учету в качестве смягчающего обстоятельства не подлежит, поскольку это обстоятельство учтено конструкцией главы 40 УК РФ об особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

По месту работы в ООО «Гарант плюс» ФИО1 зарекомендовал себя как грамотный руководитель, пользующийся уважением в коллективе, коммуникабелен, аккуратен, пунктуален, стрессоустойчив, отличился профессионализмом и высокой производительностью, дисциплинарным взысканиям не подвергался. 

В соответствие с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 23.05.2018 года №689, у ФИО1 установлены признаки «Употребления каннабиноидов с вредными последствиями». На период совершения инкриминируемого деяния, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал, он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Наркоманией он не страдает и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости (

<

данные изъяты>).

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа, размер которого следует определить в рамках санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого и влияния наказания на его исправление. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, не имеется.

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотические средства - каннабис (марихуана), массами 

<

данные изъяты> грамма на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, следует уничтожить.

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотические средства - каннабис (марихуана), массами 

<

данные изъяты> грамма, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Старооскольский городской суд, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.Н.Ильчинина